Nel brano si ricorda, in primo luogo, che in precedenza era già stato completato il lavoro di compilazione delle costituzioni imperiali, che aveva dato origine al primo Codice (c.d. *Novus Codex*), si passa poi a menzionare il progetto del Digesto, definito *maximum opus*. Per completezza si rileva che questo accenno a Triboniano e ai suoi compiti non è affatto presente nella parte omologa della c. Δέδωκεν, il che conferma come quest'ultima non fosse semplicemente la traduzione greca della prima (o viceversa), ma costituisse un testo normativo separato e a sé stante. Concentreremo, pertanto, l'attenzione solo sul testo della c. *Tanta* sopra riportato. Il punto specifico del nostro esame riguarda il significato da attribuire alla parola *moderamen* nel tratto *eidem viro excelso permisimus tam colligere quam certo moderamini tradere*. La sollecitazione a un approfondimento sul senso da attribuire a questo breve tratto è stata suggerita, come detto, dalle traduzioni, anche recenti, del passo, che assegnano per lo più a *moderamen* il significato di 'ordine' o 'sistema', o comunque interpretano l'espressione *moderamini tradere* nel senso di 'mettere ordine', 'ordinare in modo sistematico'. In realtà, come vedremo meglio più avanti, il significato consueto del termine *moderamen* è quello di 'governo', 'direzione', 'guida', così come non secondaria è la sua vicinanza alla sfera semantica di *moderatio* da intendersi nel senso di 'moderazione', 'misura conveniente', 'misura equa'; tutto ciò sembra collidere con l'interpretazione usuale accolta dai traduttori e suggerisce una diversa interpretazione del punto in esame della c. *Tanta*.

## 2. Moderamini o Moderamine?

A questo punto, occorre procedere a un approfondimento di carattere filologico di non secondario rilievo, in quanto comporterà una modifica del testo latino che potrà portare, a nostro giudizio, a una migliore comprensione e traduzione del termine e dell'intero passo in esame. Ripartiamo quindi dal testo latino che qui interessa, così come compare nell'*editio maior* del Mommsen (1870):

---

*ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, supervacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nibilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat),* osservando come tra i due passi possano riscontrarsi punti di contatto individuabili sia nel verbo *tradere*, sia nell'aggettivo *moderatus*, posto che il sostantivo *moderamen* ha la stessa etimologia di quest'ultimo; questa A., tuttavia, non prende posizione sul significato preciso del termine *moderamen*.